ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 29 июля 2021 года                                                                          № 16/40-5
с. Глядянское

О плане мероприятий по обеспечению и реализации избирательных

прав граждан с ограниченными физическими возможностями  при

проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации восьмого созыва 19 сентября 2021 года

В соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», в целях обеспечения и реализации избирательных

прав граждан с ограниченными физическими возможностями при

проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации восьмого созыва 19 сентября 2021 года,

территориальная избирательная комиссия Притобольного района решила:

          1. Утвердить план мероприятий по обеспечению и реализации

избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

при проведении   выборов депутатов Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации восьмого созыва  (прилагается).

          2.  Возложить контроль за выполнением решения на председателя

территориальной избирательной комиссии Притобольного района Э.А.

Черняк.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Притобольного района

      Э.А.Черняк

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Притобольного района

П.А. Борисов

Приложение

к решению территориальной

избирательной комиссии

Притобольного района

от 29.07.2021 года № 16/40-4

План мероприятий

по обеспечению и реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

19 сентября 2021 года

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения
Исполнители

1. Организация работы по подготовке к единому дню голосования

1.1 Оказание содействия участковым избирательным комиссиям в организации работы

по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими

возможностями

весь период ТИК

1.2 Проведение заседаний рабочей группы  по обеспечению и реализации

избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
Июнь-сентябрь ТИК

1.3 Обеспечение доступности помещений для голосования избирателей с

ограниченными физическими возможностями (размещение избирательных участков

на первых этажах зданий, установление пандусов, настилов, перил)

весь период

ТИК совместно с органами

местного самоуправления (по

согласованию)

2. Организация работы по получению (уточнению) сведений об избирателях

с ограниченными физическими возможностями

2.1 Сбор и обобщение сведений о численности избирателей, являющихся инвалидами

Июнь-сентябрь ТИК

2.2 Анализ имеющихся индивидуальных паспортов -  «маршрут на избирательный

участок» избирателей с ограниченными физическими возможностями и

дополнительное составление индивидуальных паспортов на вновь выявленных

избирателей с ограниченными физическими возможностями

Июнь-сентябрь ТИК, УИК

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения
Исполнители

2.3 Составление списков впервые голосующих избирателей с ограниченными

физическими возможностями  сентябрь

ТИК совместно с отделом

социальной защиты населения

(по согласованию)

2.4 Составление и уточнение списков избирателей с ограниченными возможностями по

каждому сельсовету  в разрезе границ избирательных участков

Август-сентябрь ТИК

2.5 Организация работы по выявлению желания избирателей с ограниченными

физическими возможностями проголосовать вне помещения для голосования либо в

помещении для голосования

в период работы

со списками

избирателей до

дня голосования

 ТИК, УИК совместно с

центром социального

обслуживания населения

(по согласованию)

3. Организация информационно-разъяснительной работы

3.1 Оказание содействия в оборудовании уголков избирателей с информационными

материалами в отделе социальной защиты  населения,  центре социального

обслуживания  населения,  управлении Пенсионного фонда Российской Федерации

в Притобольном районе

весь период ТИК

3.2 Подготовка информации об особенностях обеспечения избирательных прав

граждан, являющихся инвалидами, на информационных стендах в медицинских

учреждениях, отделе соцзащиты, центре социального обслуживания населения, в

библиотеках для информирования избирателей с ограниченными физическими

возможностями

весь период

ТИК, ОСЗН, ЦСОН,

медицинские учреждения,

библиотеки

(по согласованию)

3.3 Оформление информационных стендов, «уголков избирателей» с информацией о

выборах и зарегистрированных кандидатах в местах, наиболее часто посещаемых

инвалидами всех категорий (поликлиники, аптеки, отдел социальной защиты

населения, центр социального обслуживания населения, отделение Пенсионного

фонда РФ).

после окончания

регистрации

кандидатов

ТИК,  УИК, ОСЗН, ЦСОН

(по согласованию)

3.4 Проведение мероприятий с избирателями с ограниченными физическими

возможностями по разъяснению избирательного законодательства, по вопросам

реализации их избирательных прав

весь период
ТИК, ОСЗН, ЦСОН

(по согласованию)

3.5 Взаимодействие с редакцией районной газеты «Притоболье» по информированию

граждан с ограниченными физическими возможностями по вопросам реализации их

избирательных прав

Июнь-сентябрь

ТИК, редакция газеты

«Притоболье»

(по согласованию)

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения
Исполнители

4. Обеспечение процесса голосования

4.1 Обеспечение максимальной доступности избирательных участков и помещений для

голосования для избирателей с ограниченными физическими возможностями

сентябрь

ТИК совместно с органами

местного самоуправления

(по согласованию)

4.2 Оборудование мест для голосования лупами, дополнительным освещением накануне дня

голосования
УИК

4.3 Оказание содействия на избирательном участке инвалидам, по их просьбе, в

ознакомлении с информацией о зарегистрированных кандидатах, сопровождение их

до кабины для тайного голосования, стационарного ящика для голосования, помощь

при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования

избирательного участка

в день

голосования

УИК

4.4 Организация учета избирателей с ограниченными физическими возможностями,

принявших участие в голосовании в помещениях для голосования избирательных

участков и вне помещений для голосования

в день

голосования  УИК

4.5 Оборудование избирательных участков трафаретами для обеспечения активного

избирательного права избирателей с ограниченными физическими возможностями

в день

голосования
ТИК

4.6 Обеспечение сопровождения избирателей с ограниченными физическими

возможностями от места нахождения до избирательного участка для реализации

активного избирательного права

в день

голосования

Органы социальной защиты

населения, общественные

организации, волонтѐрские

отряды милосердия

 (по согласованию)